
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 258 de 18.05.2023
Processo: 2023/553731
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia).
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Data: 17/05/2023
Objetivo: Transporte dos servidores desta Secretaria que realizarão visita 
técnica de estrutura do XIII Intermunicipal de Quadrilhas Juninas de Tra-
cuateua, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 940159

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257 DE 18 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Mem. Interno nº005-GP/SECULT de, 17.05.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 17.04.2023 a 16.05.2023 
para os períodos de 18.07.2023 a 27.07.2023, 10(dez) dias e, 07.08.2023 
a 26.08.2023-20(vinte) de usufruto de férias da servidora CORA CARREIRA 
RODRIGUES CRUZ, matrícula nº32573/1, ocupante do cargo de Atendente 
Referência I, concedidas através da portaria coletiva nº076 de 28.02.2023, 
publicada no DOE de 03.03.2023, referente ao Período Aquisitivo de 
16.04.2022 a 15.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 940185

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000715
PROCESSO Nº: 2023/414103
VALOR: R$ 97.999,00 (noventa e sete mil e novecentos e noventa e nove reais)
DATA DA EMISSÃO: 17/05/2023
OBJETO: “Top Management Program”, mensais entre maio e outubro de 
2023, conforme regular processamento nos autos do Processo Administra-
tivo nº 2023/414103.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 4120008338C 
AÇÃO: 288490 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LUCAS DE SOUSA FERNANDES - Ma-
trícula: 5969765/1.
CONTRATADO: INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA - CNPJ: 
06070152000147.
ENDEREÇO: RUA QUATÁ, N 300, CEP: 04546-042, SÃO PAULO, SP.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 940075

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 632 – CGP/DAF/FCP DE 17 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o PAE 2023/555014 de 15/05/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 19/06/2023 a 
18/07/2023, a servidora LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR, 57195892/2, 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DA BIBLIO-
TECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, referente à 1ª Parcela do período aquisi-
tivo de 21/08/2017 à 26/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939974

PORTARIA Nº 635 – CGP/DAF/FCP DE 17 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/516009 de 24/11/2015;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 03/07/2023 a 
01/08/2023, ao servidor ABEL LOPES DE OLIVEIRA, 240010/1, MOTORIS-
TA, lotado na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍS-
TICA - DOCIA, referente à 2ª Parcela do período aquisitivo de 05/05/1992 
à 04/05/1995.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939885
PORTARIA Nº 631 – CGP/DAF/FCP DE 17 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o PAE 2023/557994 de 15/05/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 03/07/2023 a 
01/08/2023, ao servidor FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA, 57195892/2, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na PROCURADORIA JURÍDICA - 
PROJUR, referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 25/02/2015 à 
24/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939636

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 641 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/402746.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “TEMPO-
RADA DE ARTE E CULTRA II”, referente à IN 378/2023 – FCP; FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; Matrícula 
nº: 32026/1; Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; SETOR/ LOCAL DE TRA-
BALHO: DIC e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO 
DOS SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GES-
TÃO CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 939638
PORTARIA Nº 642 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/402845.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “TEMPO-
RADA DE ARTE E CULTURA I”, referente à IN 379/2023 – FCP; FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO; e matrícula 
nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 
SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 939629
PORTARIA Nº 640 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


